
2

2

2

2

2

2

2

3

Edição nº 3815 - Ano 15 - 18 de Outubro de 2021

domtdf003815c118102021SUMÁRIO

• AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE PP-115-2021

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1078-2021 F C I SASAKI SERVIÇOS MEDICOS - ME

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1079-2021 BRAUER E GASPERINI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-319-2021 - CLINICA MEDICA DE GINECOLOGIA LTDA

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-320-2021 - KRETTI & KRETLI LTDA

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-321-2021 - 3M SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA - ME

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-322-2021 - MENDESDIAS SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• RESOLUÇÃO 17/2021 - CMDCA - APROVA O PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO
DE TEIXEIRA DE FREITAS - FMDCA, PARA O EXERCÍCIO DE 2022.

Edição nº 3815 - Ano 15 - 18 de Outubro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE PP-115-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 
público  para  conhecimento  dos  interessados,  que  foi  suspenso  o  processo  licitatório  
PP-115-2021, tendo em vista a necessidade de ajustes no Termo de Referência, assim como 
comunicará  acerca  da  continuidade  do  processo  licitatório,  logo  após  a  conclusão  dos  
ajustes. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2021 - SRP PROCESSO Nº 115/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1151/2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de consumo 
(TESTES  BIOQUÍMICOS),  vinculada  à  cessão  gratuita  de  equipamentos  de  automação  
durante  vigência  do  contrato,  que  serão  utilizados  pelo  LACEN e  HMTF,  sob  
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses. 

DATA DA SESSÃO: 22/10/2021, às 08h, horário de Brasília. 

Teixeira de Freitas/BA, 18 de outubro de 2021

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO 3-1078-2021 F C I SASAKI SERVIÇOS MEDICOS - ME

INEXIGIBILIDADE Nº: 000318-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001789/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: F C I SASAKI SERVICOS MEDICOS - ME. CNPJ: 19.693.263/0001-51.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  NA  ÁREA  DA  SAÚDE  DESTINADO  À  
ATENÇÃO BÁSICA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.210 - DESPESAS PESSOAL PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - RECURSO FEDERAL
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 04 de outubro de 2021 à 04 de outubro de 2022.
DATA: 04 de outubro de 2021.

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-1079-2021 BRAUER E GASPERINI SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE Nº: 000316-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001770/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: BRAUER E GASPERINI SERVIÇOS MEDICOS LTDA. CNPJ: 31.850.016/0001-17.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  NA  ÁREA  DA  SAÚDE  DESTINADOS  A  
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 04 de outubro de 2021 à 04 de outubro de 2022.
DATA: 04 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-319-2021 - CLINICA
MEDICA DE GINECOLOGIA LTDA

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-319-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001794/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: CLINICA MEDICA DE GINECOLOGIA LTDA
OBJETO: Credenciamento  para  fins  de  contratação  de  profissional  especializado  para  
prestação de servicos na área da saúde destinados a Unidade Municipal Materno Infantil 
(UMMI) em Teixeira de Freitas/BA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 448.200,00(quatrocentos e quarenta e oito mil duzentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 05 de outubro de 2021

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-320-2021 - KRETTI &
KRETLI LTDA

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-320-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001801/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: KRETTI & KRETLI LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  NA  ÁREA  DA  SAÚDE  DESTINADOS  A  
UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL (UMMI) DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 446.400,00(quatrocentos e quarenta e seis mil quatrocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 05 de outubro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-321-2021 - 3M SERVIÇOS
MEDICOS S/C LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-321-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001802/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: 3M SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA - ME
OBJETO: Credenciamento  para  fins  de  contratação  de  profissional  especializado  para  
prestação de serviços na área da Saúde, destinados ao SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA) em Teixeira de Freitas/BA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 280.800,00(duzentos e oitenta mil oitocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 07 de outubro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-322-2021 - MENDESDIAS
SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-322-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001805/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: MENDESDIAS SERVIÇOS MEDICOS LTDA
OBJETO: Credenciamento  para  fins  de  contratação  de  profissional  especializado  para  
prestação de serviços na área da saúde, destinados ao SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA) de Teixeira de Freitas/BA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 209.520,00(duzentos e nove mil quinhentos e vinte reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses

Edição nº 3815 - Ano 15 - 18 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003815c118102021 Pág.: 2 de 4



DATA: 07 de outubro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO 17/2021 - CMDCA - APROVA O PLANO DE APLICAÇÃO
FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - FMDCA, PARA O
EXERCÍCIO DE 2022.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Teixeira de
Freitas, com sede à Rua Inácio Soares de Pádua, s/n, Bairro Vila Vargas, com foro e atuação
plenária  regulares  neste  município,  neste  ato  representado  pelo  seu  presidente,
considerando a Constituição Federal de 1988 e a legislação Federal dela emanada: a Lei nº
8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente que orienta a Política Nacional dos Direitos
da Criança e do Adolescente;

Considerando a Legislação Federal: Lei complementar nº 101, de 04 de Maio de 2000 que
trata  da  responsabilidade  fiscal  e  transferências  dos  entes  federados  e  a  Legislação
Municipal: Lei Orgânica Município de Teixeira de Freitas, de 08 de Novembro de 2006 e suas
alterações, bem como prover orientações ao Chefe do Poder Executivo e Vereadores;
Considerando a Lei nº 525/2010, de 10 de Junho de 2010, alterada pela Lei 1.076 de 14 de
Maio  de  2019,  bem  como  Regimento  Interno  do  respectivo  conselho  publicado  pela
Resolução nº 111/2011;
Considerando as deliberações ocorridas em Reunião Plenária Ordinária realizada no dia 07
de Outubro de 2021,  com a  presença e  participação dos  Conselheiros  conforme Ata  nº
14/2021, e assim, manifestando as decisões deste conselho, esta presidência DELIBERA:

Art.  1º -  Fica  aprovado  o  Plano  de  Aplicação  dos  Recursos  Financeiros  do  Fundo
Municipal  dos Direitos da Criança e do Adolescente referente Exercício de 2022 do
Município de Teixeira de Freitas - BA, para Atendimento da Política Municipal Integral dos
Direitos da Criança e do Adolescente no Município de Teixeira de Freitas no exercício futuro
a que se refere.

Artigo 2º. Ficam vedadas a realização de quaisquer despesas não previstas na legislação
municipal  que cria o respectivo fundo e demais normas legais estadual e federal  sem o
cumprimento da legislação federal e municipal e deliberações do COMDECA.

§ 1º. Os recursos serão aplicados de acordo com a legislação municipal 525/2010, de 10 de
Junho de 2010, alterada pela Lei 891/2015, de 15 de maio de 2015 e Lei 1076/2019, de 14 de
maio  de  2017,  assegurando-se  a  deliberação  pelo  CMDCA para  o  fiel  cumprimento  das
metas  estabelecidas  no  Plano  de  Ação  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente e demais deliberações pelo respectivo conselho em vigor.

§ 2º. Todos os gastos e suplementação orçamentária deverão ser deliberados pelo Conselho
Municipal  dos Direitos da Criança e do Adolescente,  devendo a Administração Municipal
prover antecipadamente as informações necessárias a subsidiar as decisões do conselho,
inclusive, a prestação de contas trimestral do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, por meio do seu respectivo gestor responsável.
 
 Artigo 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se quaisquer
disposições em contrário.

PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CMDCA 2022

 

Nº 
Ação

Descrição Da 
Ação

Período 
Da Ação

Metas
Fonte De 
Recursos

Elemento 
Despesa - 
Orçamento

Recursos 
Fmdca 

(Deliberados 
Pelo Cmdca)

1.1

Encontros 
Com As 

Organizações 
Da Sociedade 

Civil

Jan A 
Dez / 
2022

01 Encontro 
Realizado 

No Ano

Recursos 
Ordinários

Outros 
Serv. De 

Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica

R$ 5.000,00

1.2

Seminários E 
Campanhas 

Intersetoriais 
Direcionada E 

Com A 
Participação 

De Crianças E 
Adolescentes 

Estudantes Do 
1º E 2º Graus

Jan A 
Dez / 
2022

01 
Seminário 
Realizado 

No Ano

Recursos 
Ordinários

Outros 
Serv .De 

Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica

R$ 6.000,00

01 
Campanha 
Realizadas 

No 2º 
Semestre

Material De 
Distrib. 
Gratuita

R$ 10.000,00

1.3

Reunião Com 
Outros 

Conselhos 
Setoriais

 

Planejamento 
Das Ações

 

Execução Das 
Campanhas

Jan A 
Dez / 
2022

Promover 
Pelo Menos 

01 
Campanha 

Anual Sobre 
Direitos 

Humanos De 
Crianças E 

Adolescentes

Recursos 
Ordinários

Outros 
Serv. De 

Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica

R$  8.000,00

Outros 
Serv. De 

Terceiros - 
Pessoa 
Física

R$ 10.000,00

1.4

 

Promover 
Campanhas 

De 
Sensibilização 

Acerca Do 
Programa 

Jovem 
Aprendiz

Jan A 
Dez / 
2022

Realizar 01 
Campanha 

No Ano

Recursos 
Ordinários

Material De 
Distrib. 
Gratuita

R$ 6.000,00

Edição nº 3815 - Ano 15 - 18 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003815c118102021 Pág.: 3 de 4



1.5

Realização De 
Seminários / 

Cursos / 
Capacitações 

Para Os 
Conselheiros 
De Direito E 

Tutelares

Jan A 
Dez / 
2022

01 Evento 
Realizado 

No Ano

Recursos 
Ordinários

Outros 
Serv. De 

Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica

R$ 80.000,00

1.6

Capacitação 
De 

Profissionais 
Que Atuam Na 

Política De 
Combate Ao 

Trabalho 
Infantil

Jan A 
Dez / 
2022

Realizar Pelo 
Menos 01 
Evento De 

Capacitação 
No Ano

Recursos 
Ordinários

Serviço De 
Consultoria

R$ 20.000,00

1.7

Elaborar O 
Plano Decenal 
Dos Direitos 
Da Criança E 

Do 
Adolescente E 

Diagnóstico

Jan A 
Dez / 
2022

Reuniões, 
Encontros, 

Conferências 
Livres E 

Municipal, 
Para 

Coordenar A 
Elaboração 

Do Plano

Recursos 
Ordinários

Outros 
Serv. De 

Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica

R$ 72.000,00

1.8

Lançamento 
De Editais De 

Financiamento 
De Programas, 

Projetos E 
Serviços

Jan A 
Dez / 
2022

Atender Os 
Projetos Das 
Instituições 
Inscritas No 

Comdeca

Consultoria

Recursos 
Ordinários

Subvenções 
Sociais

R$ 
800.000,00

Outros 
Serv. De 

Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica

R$ 50.000,00

Total Geral
R$ 

1.067.000,00

 
Teixeira de Freitas, 08 de Outubro de 2021.

 
Renilde Teixeira Barbosa

Presidente do CMDCA 

 

Edição nº 3815 - Ano 15 - 18 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003815c118102021 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3815 - Ano 15 - 18 de Outubro de 2021
	domtdf003815c118102021
	SUMÁRIO

